

**Reconstructia cladirii gradinita
de copii , s. Dubasarii Vechi, r-l
Criuleni, teren nr. cad.
3133320.501**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele de gaz exterioare

Valoarea de deviz 64 887,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpGC15A	Demontarea contoarelor de gaze volumetrice, montate cu racorduri olandeze de 3/4"-1 1/2" si debit de 3-20 mc/ora	buc	1,000	28,89 28,89	28,89 28,89
2	RpGC16C	Suport pentru contor de gaze (cutie contor)	buc	1,000	49,28 49,28	49,28 49,28
3	RpGA30B	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 1 1/4-2"	m	40,000	24,08 22,09	963,08 883,69
4	GD12A	Legatura conductei noi la rețeaua in fuctiune	buc	1,000	1 261,80 1 261,80	1 261,80 1 261,80
5	GD04A	Imbinare de ramificatie, prin sudura cu flacara oxiacetilenica si cu arc electric, a tevilor avind D 57/40 mm	buc	1,000	62,87 50,98	62,87 50,98
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,120	101,25 101,25	12,15 12,15
7	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,160	1 724,44 484,31	275,91 77,49
8	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi pentru sustineri 50x50x3.0 mm, inglobate total sau partial in beton	kg	66,450	45,69 17,85	3 035,95 1 185,85

1	2	3	4	5	6	7
9	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	0,480	321,96 169,94	154,54 81,57
10	IC24E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 57x3.5 mm	m	49,000	293,34 123,21	14 373,71 6 037,12
11	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	10,000	81,12 32,29	811,24 322,89
12	ID10E	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 2", 11x36p	buc	1,000	778,11 169,94	778,11 169,94
13	GB05A	Flansa electroizolatoare din otel, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm	buc	1,000	228,53 42,48	228,53 42,48
14	IE06B	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. peste 1"	m	49,000	15,20 12,75	744,58 624,53
15	IE07B	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de peste 1"	m	49,000	13,15 11,05	644,16 541,26
16	CN23F	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	12,900	80,96 67,13	1 044,34 865,93
		Прямые затраты	lei			24 469,14
		Asigurari sociale si meicale	24,00 %			2 936,60
		Cheltueli de transport	10,00 %			1 192,86
		Total	100,00 +			28 598,60
		Cheltueli de regie	14,50 %			4 146,80
		Total	100,00 +			32 745,40
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 964,73
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				34 710,13 12 235,85
		2. Lucrari de montare				
17	IA43C	Contor de gaze volumetric, cu	buc	1,000	93,57	93,57

1	2	3	4	5	6	7
		racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/2"			84,97	84,97
18	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze	buc	1,000	226,06 169,94	226,06 169,94
		Прямые затраты	lei			319,63
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %			61,18
		Cheltueli de transport	10,00 %			6,47
		Total	100,00 +			387,28
		Cheltueli de regie	76,00 %			193,73
		Total	100,00 +			581,01
		Beneficiu de deviz	6,00 %			34,86
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				615,87 254,91
		3. Utilaj				
19	pret furnizor	Contor de gaze naturale Qmax=25 m3/h, omologat in R.M. cu radiomodul electronic pentru transmiterea datelor de pe contor la distanta, cu GSM modem, sensor de frecventa joasa, cartela GSM	SET	1,000	17 875,00 0,00	17 875,00 0,00
20	pret furnizor	Ferida metalica pentru contror gaze naturale Qmax=25 m3/h, omologata in R.M.	buc	1,000	650,00 0,00	650,00 0,00
		Прямые затраты	lei			18 525,00
		Cheltueli de aprovizionare-depozitare	1,20 %			222,30
		Total Utilaj Inclusiv salariu				18 747,30

		Прямые затраты	lei			54 073,30
		TVA	20,00 %			10 814,66
		Total deviz: Inclusiv salariu				64 887,96 12 490,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)